
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

D E C R E T O Nº 424, DE 25 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393978

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 1.889.174,00 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.889.174,00 (Hum Milhão, Oitocentos e Oitenta e Nove Mil, 
Cento e Setenta e Quatro Reais), para atender à programação 
abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166299 - SUSIPE 0101 335041 1.889.174,00

TOTAL 1.889.174,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884313869006 - Enc. SEFA 0101 469092 1.889.174,00

TOTAL 1.889.174,00

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de maio de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

em exercício
DECRETO DE 15 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 18 de junho de 
2008;
Considerando os termos do Ofício no. 271/2012 – AGESP/GAPRE 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, datado de 12 de abril de 2012, constante do Processo 
no. 2012/169415;
Considerando o Parecer nº. 0533/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA – MUNICÍPIO: 
BELÉM
SIONI CORDOVIL FERREIRA
IZABEL CRISTINA DA SILVA MIRANDA
ROBERTO LIMA BEZERRA
ALBERTO CUNHA SIQUEIRA
SEBASTIANA DE ALMEIDA COSTA
LEILA CAMPOS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado foi homologado 

e publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 18 de junho de 
2008;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 225 e 226 – AGESP/
GAPRE, datados de 28 de março de 2012, e do 404 – AGESP/
GAPRE, datado de 30 de maio de 2012, da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, constantes dos 
Processos nos. 2012/149134 e 2012/257464, respectivamente;
Considerando o Parecer nº. 544/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
CARGO: BIOMÉDICO – MUNICÍPIO: ALTAMIRA
ANDRÉ ANTONIO CORRÊA DAS CHAGAS
VANESSA LOPES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e 
VII, alínea “a”, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 225 e 226 – AGESP/
GAPRE, datados de 28 de março de 2012, e do 404 – AGESP/
GAPRE, datado de 30 de maio de 2012, da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, constantes dos 
Processos nos. 2012/149134 e 2012/257464, respectivamente;
Considerando que o candidato abaixo discriminado, aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA solicitou renúncia 
de posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 28 de dezembro de 2008);
Considerando o Parecer nº. 544/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato abaixo relacionado, o qual foi nomeado para exercer o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
CARGO: BIOMÉDICO – MUNICÍPIO / ALTAMIRA
ANDRÉ ANTONIO CORREA DAS CHAGAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA 
do cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 6 de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 18 de junho de 
2008;
Considerando os termos do Ofício no. 432/2012 – GAPRE da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de 4 de junho de 2012, constante do Processo no. 
2012/265157;
Considerando o Parecer nº. 0546/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA – MUNICÍPIO: BELÉM
LIRIA RUIZ LIRA
SILVIA HELENA MAIA DO ROSÁRIO
EDSON SILVA BRITO
KEMERE MARQUES VIEIRA BARBOSA
JOSELI CRISTINA DA SILVA
DANYELLE COSTA DE FIGUEIREDO
MICHELLE FERREIRA GOMES MENDONÇA
ELOISA DE FÁTIMA DA COSTA RIBEIRO
LUCILENE DA CONCEIÇÃO RABELO RIBEIRO
ANA CLEIDE COUTINHO DA SILVA
MARIA ANGELA SALGADO NASCIMENTO
ZHORAIA DE JESUS ALMEIDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a viajar à 
cidade do Rio de Janeiro-RJ, no dia 14 de junho de 2012, a fi m de 
participar da programação do Pará na Rio+20, Programas Municípios 
Verdes: Resultados e Perspectivas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso XII, da 
Constituição Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 
7.215, de 3 de novembro de 2008, ANTÔNIO EDSON DA SILVA 
MATOSO do cargo em comissão de Diretor, com lotação na 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, a contar de 6 de 
junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 
6.576, de 3 de setembro de 2003, combinado com o disposto 
no art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
NILTON SATORU NOGUCHI do cargo em comissão de Gerente de 
Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 24 de 
maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 7º da Lei nº 6.564, de 1º de agosto 
de 2003, SANDRO REIS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
a contar de 7 de maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.499/2012-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/220487,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FELIPE LEÃO FERRY do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 28 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.500/2012-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/220487,
R E S O L V E:
nomear FABRÍCIO SAULO ARAÚJO MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 28 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.501/2012-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/253479,
R E S O L V E:
nomear ROMILDO ARAÚJO DA CUNHA JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 29 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


